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Úvod

Úkol zpracovat tak významné téma, jako jsou dějiny trestního práva, je vždy obrovskou

výzvou. Výzvou o to větší, pokud jsou tyto dějiny spojeny s univerzitou tak slavné

minulosti, jakou je Univerzita Karlova v Praze.

I odborně právně nevzdělaný člověk intuitivně tuší, že trestní právo je velmi

důležitým nástrojem regulace společenských vztahů. O významu spravedlivého trestu

nemůže být, navzdory různým trestním teoriím, pochyb – nepotrestané zlo má tendenci

se vracet a opakovat – a to dokonce posilněné. Právě dějiny jsou toho nejlepším

příkladem. Dějiny trestního práva jsou nejen velmi významným a poučným zdrojem

informací umožňujících pochopit minulost či současnost naší společnosti, ale mohou být

i zdrojem osobní inspirace.

V dějinách českého trestního práva bylo několik postav, které nám dnes nesporně

mohou být pozitivním vzorem a zdrojem takové inspirace. Reflexe trestního práva,

obohacená o poznání jeho minulosti, může samozřejmě vést k různým interpretacím.

Vše je věcí uhlu pohledu a nastavení kritérií – od nezodpovědné benevolence až

k zdrcující kritice. Český národ měl to štěstí, že se v jeho dějinách vyskytlo hned několik

výraznějších postav, které své životní působení spojily s odvětvím trestního práva a

následně dokázaly, že trestní právo může mít – i přes všechny zkušenosti – spravedlivou

tvář.

Novější a moderní dějiny českého a československého trestního práva byly a

bohužel i zůstávají systematicky nezpracovány. Důvodem je mnoho faktorů. Doufám

však, že se časem podaří uskutečnit výraznější posun. Takový posun by totiž mohl

ovlivnit i samotné trestní právo. Když totiž představitelé tohoto odvětví neznají jeho

minulost, mohou dělat – a podle všeho i dělají – stejné chyby a pohubují se

v nevyjasněné problematice stále dokola.

V předkládané práci jsem se pokusil stručnou, přehlednou a výzkumem

podložnou faktografií nastínit vývoj českého a československého trestního práva

v stanoveném období let 1848–1989. Materii jsem rozčlenil do 7 častí, podle všeobecně

akceptovaných etap vývoje naší společnosti. Při uvedeném výzkumu jsem dospěl k

jednoznačnému názoru, že za vrcholné období československé právní vědy je možné

pokládat období první Československé republiky. Zde vědecky dozrálo to, čím se
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můžeme pochlubit. Díla prof. Františka Storcha, prof. Josefa Prušáka, prof. Augusta

Miřičky, prof. Jaroslava Kallaba či doc. Josefa Keperta představují nesporně to

nejhodnotnější, co v naší trestněprávní vědě vzniklo. To, že zapadla prachem, bylo

způsobeno nastavením společenských hodnot. Důležité je, že byly a ukázaly, že se

k problémům trestního práva dá přistoupit i jinak – hlouběji a citlivěji. V předložené

práci se jim a jejich hlavním dílům věnuji samozřejmě jen v umožněném rozsahu celkové

koncepce.

Moje práce přináší původní a podrobný přehled vývoje trestního práva v období

rakousko-‐uherské monarchie. Právě zde totiž došlo ke vzniku prvních českých

trestněprávních studií a monografií, které patří ke klenotům naší historie trestního

práva.

Při analýze dalších období vývoje československého práva nebylo více méně

možné uplatnit jiný postup zpracování než postup pozitivistický. Zejména trestní právo

období Protektorátu Čechy a Morava je značně nepřehledné a i po hlubším studiu ve

značné míře srozumitelně nezpracovatelné.

O politicko-‐společenské atmosféře a povaze československého trestního práva

v 50. letech toho už dnes víme dost k objektivnímu kritickému zhodnocení. Tady se

interpretace už nerozcházejí. Trestní právo, které se zvrhlo na mocenský nástroj

likvidace politických odpůrců, je dnes již obecně odsouzeno.

Období trestního práva druhé poloviny 60. let, kdy ve společnosti docházelo

k odpoutání od stalinské minulosti označuji za druhé inspirující období v dějinách

československého trestního práva. I tento vývoj byl však po roce 1968 zmrazen

obdobím tzv. normalizace. Trestní právo z období normalizace je dnes poměrně těžké

objektivně zpracovat, mimo jiné i pro výraznou personální kontinuitu postav z tohoto

období.

Ve svém výzkumu a zpracování problematiky dějin novodobého českého a
československého trestního práva jsem se snažil všemi vědeckými metodami dospět
k poznatkům, které mi umožnily podat komplexní zpracování uvedené právní
problematiky. V seznamu použité literatury je zachycena základna mých pramenů.
Doufám, že moje práce rozšíří poznání o vývoji českého a československého trestního
práva, a tím i splní svůj cíl.

Závěrem si dovoluji poděkovat svému školiteli prof. JUDr. Karlu Malému, DrSc.,
dr. h. c., za jeho cenné rady, trpělivost a pochopení.

Tomáš Jablonický
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Dějiny trestního práva v českých zemích v letech 1848 až 1989

1. Trestní právo v letech 1848–1914

1.1. Revoluce roku 1848

Revoluce roku 1848 byla následkem mnoha faktorů různé povahy a její kořeny je nutné

hledat hluboko v předchozích dějinách Rakouska – a pokud se dotkla vlastních dějin

českých, také v předchozích dějinách národa českého. 1 Kořeny revolučního vření

spočívaly hluboko v minulosti. Nespokojenost s rakouským politicko-‐společenským

a právním systémem před rokem 1848 byla všeobecná, ale jeho odpůrci „nebyli

zorganisováni a nemohli se také při dohlídce policejní tehdejší spojiti“.2

Jedním z důležitých požadavků revoluce roku 1848 byla reforma trestního řízení.

První pražská petice z 11. března 1848 obsahovala mezi 11 požadavky i požadavek na

reformu soudního řízení: „Aby bylo uvedeno veřejné i ústné jednání konečné v řízení

civilním i trestním jakožto přechod k řízení soudnímu docela veřejnému.“3

V březnu 1848 padl feudální absolutismus a v průběhu roku 1848 se na území

českých zemí uskutečnily i další důležité revoluční společenské změny – likvidace či

transformace struktur pozdně feudální společnosti (např. zrušení poddanských svazků

venkovského obyvatelstva). Otázka institutu poddanství, která představovala na cestě k

uskutečnění formální občanské rovnosti v novodobé společnosti základní politický a

právní problém, byla jednotně vyřešena 7. září 1848, kdy Ústavodárný rakouský říšský

sněm ve Vídni schválil – a rakouský císař Ferdinand I. (*19. IV. 1793 – †29. VI. 1875)

vydal – Patent o zrušení poddanství.4

1 KALISTA, Z.: Stručné dějiny československé. Praha: Vyšehrad, 1992, s. 260.
2 Dějiny práva v zemích českých. Přehled dle přednášek soukr. doc. Dra Kaprasa. Praha:

Vydání „Všehrdu“, 1908, s. 113.
3 První pražská petice – požadavek č. 4. In: VESELÝ, Z. (ed.): Dějiny českého státu

v dokumentech. Praha: Nakladatelství Epocha, 2003, s. 200.
4 Viz Patent o zrušení poddanství. In: VESELÝ, Z. (ed.): Dějiny českého státu

v dokumentech. Praha: Nakladatelství Epocha, 2003, s. 207.
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Dne 14. září 1848 udělil císař Ferdinand I. amnestii pro všechny vyšetřované

(uvězněné) i uprchlé účastníky ozbrojeného pražského povstání z června 1848, čímž

vláda vlastně odměnila „loajalitu českých liberálních politiků“.5

Po roce 1848 nastává proces vytváření nových „moderně pojatých“ právních

předpisů, které představují završení změn právního řádu započatých ještě

v osvícenském období. Rakouský právní systém byl – oproti právu feudálnímu –

„moderním právem“ v tom smyslu, že představoval odstraňování zastaralých forem a

„likvidaci přežitků, které zejména v oblasti trestněprávní činily ještě v 18. století z práva

hrůzný monument feudalismu“.6

Období tzv. bachovského (neo)absolutismu7 v 50. letech 19. století představuje

etapu vývoje rakouského trestního práva, ve které vznikla řada trestněprávních

předpisů umožňujících rozsáhlou trestní represi: „V podobě těchto předpisů si

absolutistický režim vytvořil bič, který používal nejen k postihu kriminálních živlů, ale

také na nepohodlné liberály a představitele národních hnutí.“ 8 Vývoj trestního

zákonodárství počas bachovského absolutismu byl výsledkem zájmu vládnoucí vrstvy

o zachování a upevnění absolutistických poměrů. Bachovský absolutismus byl

charakteristický represivními opatřeními a politickým využíváním státního mocenského


[…]


dokumentována řadou příkladů.

Systematika práce je rozčleněna do 7 častí podle jistých ohraničených historických etap

politicko-‐společenského vývoje.

V prvním období rakousko-‐uherské monarchie bylo české trestní právo ještě

úzce spojeno s trestním právem rakouským, avšak v průběhu a ke konci tohoto období
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už česká trestněprávní věda vystupuje celkem originálně a autonomně.

Druhé sledované období trestního práva bylo ovlivněno událostmi I. světové

války a směrovalo k založení samostatného státu Čechů a Slováků v roce 1918.

Období první Československé republiky bylo z hlediska právní vědy nesporně

nejzajímavějším a nejhodnotnějším obdobím trestního práva na našem území. Práce to

dokumentuje na řadě sledovaných událostí tohoto období, díky kterým je

československá právní věda let 1918–1939 dodnes zdrojem nesmírné inspirace.

Čtvrté sledované období trestního práva je poznačeno nacistickou okupací

českých zemí, kdy v Protektorátu Čechy a Morava existovala dualita mezi domácím

československým a německým oktrojovaným trestním právem.

V následných letech 1945–1948 se trestní právo pak v první řadě muselo

vyrovnávat s dědictvím II. světové války.

Šesté sledované období, kdy po politickém převratu roku 1948 docházelo

v Československu pod vlivem monopolu moci komunistické strany k politickým

soudním procesům, jejichž výsledkem bylo množství nezákonností a nespravedlivě

odsouzených, představuje otřesnou kapitolu dějin československého trestního práva.

Práce si všímá, prostřednictvím jakých trestněprávních předpisů a mocenských

mechanizmů k daným událostem docházelo. Následně je zaznamenám demokratizační

proces směřující k pražskému jaru 1968, který přinesl i do československého trestního

práva a kriminologie uvolnění, zkulturnění a humánnost.

V posledním sledovaném období, tzv. normalizaci, se československé trestní

právo opět přiklonilo k sovětskému vzoru a jeho praxe i trestněprávní věda ustrnula a

degenerovala.

Práce Dějiny trestního práva v českých zemích v letech 1848 až 1989 usiluje o

systematický, přehledný a objektivní pohled na vývoj českého a československého

trestního práva zkoumaného období, který dosud nebyl komplexně zpracován.

Klíčová slova: Československo, dějiny, politika, právní věda, trest, trest smrti, trestní

právo, trestní zákon, vězeňství, zločinnost.
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Abstract

A History of Criminal Law in the Czech Lands in 1848–1989

by Tomáš Jablonický

The dissertation is dedicated to more recent history of Czech and Czechoslovakian

criminal law and deals systematically with all of its important periods and milestones.

This work traces back not only the most significant adopted criminal laws and legislative

attempts to adopt draft bills of criminal laws in a chronological sequence, but also

presents a story of jurisprudence on the background of the development of criminal

legislation, which was, sometimes more, sometimes less, influencing the real character

of criminal law. Along with the development of criminal jurisprudence, this work

records the fate of some key figures of Czech criminal law, criminology or criminalistics.

The dissertation does not only follow the history of adoption of criminal laws, but

also aims to record the profiles of several Czech jurists, who were given the task to build

the fundaments of Czech and Czechoslovakian criminal jurisprudence in later years of

the studied period of time. The dissertation also maps the establishment of various

research institutes and institutions related to the field of criminal law. The work

dedicates some space to scientific conferences, seminars and discussions on criminal

law issues.

The author of the work relies on a deeper and thorough research of not only the

criminal legislation, but also on relevant law periodicals and monographic literature, by

which he aims to unveil the forces exerting influence on the shape of criminal law in the

presented periods of time. The history of criminal law elicits knowledge that criminal

law has been a politically sensitive branch of law, mutually interconnected with the

realm of politics, as has been documented by numerous examples.

The dissertation is divided into seven parts according to delineated historical periods of

socio-‐political developments.

In the first period of the Austro-‐Hungarian monarchy, the Czech criminal law was

closely connected with the criminal law of Austria. Nevertheless, at the end of this

period, Czech criminal law and jurisprudence develop fairly originally and

autonomously.
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The second period of criminal law was influenced by the events of the First

World War and headed towards the foundation of an independent state of Czechs and

Slovaks in 1918.

The time of the first Czechoslovak Republic was the most interesting and

valuable period in our history in respect to the development of criminal law

jurisprudence. The dissertation documents this fact on a number of events, due to which

the Czech jurisprudence of 1918–1939 has since been a continuing source of great

inspiration.

The fourth period of criminal law is marked by the Nazi occupation of Czech

lands. In the Protectorate of Bohemia and Moravia existed a duality between

Czechoslovakian and forced German criminal laws.

In the next years of 1945–1948, criminal law had to cope with the aftermath of

the Second World War.

The sixth period represents the shocking chapter in the history of

Czechoslovakian criminal law, when political trials were conducted following the 1948

coup d'état in Czechoslovakia, under the monopoly of power of the Communist Party.

The result of this atrocious period in the history of Czechoslovakian criminal law was a

significant number of unlawfully and unjustly convicted and punished people. The work

observes the criminal law statutes and power mechanisms that facilitated these events.

Subsequently, the work records the democratization process leading towards the

Prague Spring of 1968, which brought release, cultivation and humanity into

Czechoslovakian criminal law and criminology.

In the last researched period, the time of so-‐called normalisation,

Czechoslovakian criminal law inclined yet again towards the example and practice of the

Soviet Union. Czechoslovakian criminal jurisprudence also stagnated and degenerated.

The dissertation A History Of Criminal Law in the Czech Lands in 1848–1989 makes

efforts for a systematic, transparent, and objective view on the development of Czech

and Czechoslovakian criminal law in the selected period of time, which has not yet been

complexly researched.

Key words: Czechoslovakia, history, politics, jurisprudence, penalty, death penalty,

criminal law, criminal code, prisons, criminality.
