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P o s u d e k

doktorské disertační práce Mgr. Tomáše Jablonického

„Dějiny trestního práva v českých zemích v letech 1848 – 1989“.

Na necelých 159 stranách textu se autor pokusil podat výklad o vývoji

trestního práva na území dnešní České republiky a to od poloviny 19. století do

konce 80.tých let dvacátého století. Na první pohled je zřejmé, že je to úkol,

který by si zasloužil rozsáhlejší zpracování, úkol nesnadný a jen těžko splnitelný

ke spokojenosti jak autora, tak i posuzovatelů. Nutno ovšem říci, že na tuto

obtížnost byl autor v samotném počátku svého doktorského studia upozorněn

a bylo mu navrhováno jak zúžení tématu, tak i metoda zpracování, které by se

zaměřila na analýzu kritických a významných událostí, které ovlivnily vývoj

trestního práva v daném dlouhém období. Autor byl také několikrát upozorněn

na to, že úlohou právní historie není jen popis vývoje, ale především analýza

příčin, že si má klást nejen otázku CO, ale především PROČ? Nutno také uvést,

že školitel neměl možnost zasáhnout kriticky do tvorby disertační práce a že

jeho nabídka kritického posouzení dílčích výsledků byla autorem výslovně

odmítnuta. Jinými slovy, výsledný text práce je pro školitele stejným

překvapením jako pro případné posuzovatele.

Pokud jde o pojetí vlastní práce nutno autorovi přiznat mimořádný zájem

o vývoj české trestněprávní vědy i osobnosti, které ji spoluvytvářely. Zvláště to

platí o profesorech Kalábovi a Miřičkovi, méně již ostatních, např. o Storch ovi

či Solnařovi, Vybíralovi atd. Ostatně autor v tomto ohledu již publikoval

úspěšné studie. Tento myšlenkový postup autora, postupovat ve výkladu o

vývoji trestního práva komentářem o osobnostech či institucích, které tak či

onak reprezentovaly trestněprávní vědu, ovšem vedl k opomenutí či spíše

zúžení výkladu tam, kde je naopak nezbytné se věnovat problematice v celé šíři.
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Takových příkladů je v práci mnoho, jen namátkou by bylo možné uvést jen

stručnou zmínku o tzv. výpraskovém patentu, o zákonu na ochranu republiky, o

válečné lichvě atd.

Zaměření autora jen na českou literaturu a vědu vedlo k opomenutí

právní literatury rakouské a bohužel, autor v tomto ohledu nevyužil nabídku

školitele, stejně jako současné české literatury historické, věnované

rakouskému období vývoje trestního práva, včetně dopadů trestní persekuce

na právní a státní vědomí českého obyvatelstva v II. polovině 19. století.

Opomenuta je bohužel i produkce německé právnické fakulty v Praze.

Dalším rysem práce je, že úporná snaha popsat celý vývoj trestního práva

vede k mosaičnosti práce, někdy až chaotickému míšení událostí, osob a

institucí a naopak jen k výčtu norem a právních předpisů bez rozboru jejich

obsahu. Leckdy také citace z literatury – kupř. v časopis Právník – nahrazují

původní prameny.

Proto také nelze asi bez výhrad přijmout spíše popisný výklad o vývoji

trestního práva v 50. letech a spíše absenci rozboru vězeňského systému jako

součásti plánované perzekuce nepřátel režimu, která byla nedílnou součástí

trestního práva a politiky. Autor by jistě také měl uzavřít svou práci rozborem

změn a novelizací trestních kodexů po roce 1989.

Závěrem tedy konstatuji, že práci by prospělo její doplnění, přepracování

v místech, které si to vyžadují. Jednotlivé kritické poznámky, kterých mám celou

řadu, ponechávám v tomto posudku stranou.

V Praze dne 10. října 2013

Prof. JUDr. Dr.h.c.Karel Malý,DrSc.

školitel